bedingungen andererseits an, um ein vertieftes Verständnis der relevanten
Einflussgrößen auf den Randschichtzustand zu erlangen. Darüber hinaus
kann daraus geschlossen werden, welche Faktoren eine über- bzw. unter-
geordnete Rolle in der Ausprägung des Restaustenits und der Eigenspan-
nungen spielen und folglich in zukünftigen Arbeiten eine detailliertere oder
weniger detaillierte Betrachtung benötigen. Die Sensitivitätsstudie wird an-
hand der Randschichtzustände (Restaustenit, Eigenspannungen) des vali-
dierten Zustandes CN4 der mittleren Dichte 7,2 g/cm3 durchgeführt. Die
Materialparameter werden in einem Größenbereich von ±20% variiert. In
nachfolgender Tab. 6.2 sind die variierten Größen und deren jeweilige Sen-
sitivität bezüglich der Eigenspannung dargestellt.
Zunächst soll eine kurze Diskussion zu den thermischen Materialkenn-

größen folgen. Hierbei wirken sich die Änderungen der thermischen Ma-
terialgrößen (Wärmeleitfähigkeit und Wärmekapazität) marginal auf den

180

6.7 Sensitivitätsstudie der Materialparameter

Tabelle 6.2: Materialparameter und deren Sensitivität auf die Axialeigenspannungen ∆σ/σ0.
Die relative Differenz bezieht sich Höhe der Eigenspannungen σ0 im Referenzzu-
stand.

Veränderung -20% -10% +10% +20%

Thermisch Sensitivät (σ −σ0)/σ0 ·100%

Ausdehnungskoeff. αk f z 13,6 % 6,7 % −6,6 % −12,9 %

Ausdehnungskoeff. αkrz −7,2 % −3,5 % 3,7 % 7,3 %

Wärmeleitfähigk. λk f z < 1% < 1% < 1% < 1%

Wärmeleitfähigk. λkrz < 1% < 1% < 1% < 1%

spez. Wärmekap. cp,t < 1% < 1% < 1% < 1%

Mechanisch Sensitivät (σ −σ0)/σ0 ·100%

E-Modul Ekrz −7,2 % −3,5 % 3,6 % 7,0 %

E-Modul Ek f z −1,9 % −1,0 % 1,0 % 1,6 %

Streckgrenze σy,k f z < 1% < 1% < 1% < 1%

Streckgrenze σy,krz < 1% < 1% < 1% < 1%

Metallurgisch Sensitivät (σ −σ0)/σ0 ·100%

Volumensprung εA→M −7,6 % −3,8 % 3,6 % 7,6 %

Umwandlungsplast. KM 13,6 % 6,3 % −5,2 % −9,8 %

Martensit Vorfaktor k −18,2 % −8,7 % 7,8 % 14,9 %

Martensitstarttemp. MS −42,5 % −18,1 % 11 % 24,2 %

Randschichtzustand aus. Dies scheint zunächst unintuitiv, da mit veränder-
ter Abkühlgeschwindigkeit eine Veränderung der Eigenspannung erwartet
wird. Da das Bauteil jedoch zweiseitig schnell abgeschreckt wird, entsteht
hauptsächlich martensitisches Gefüge. Solange die Streckgrenze des ober-
flächennahen Bereichs durch eine zu schroffe Abschreckung nicht plastifi-
ziert, ist folglich keine Veränderung der Eigenspannungen zu erwarten. Eine
identische Argumentation kann bei der Wärmekapazität erfolgen. Durch die

181

6 Experimentelle Ermittlung und Simulation der Bauteilzustände

geringen Bauteildimensionen und die zweiseitge Abschreckung wird dem